-
•

,'c'- .
Presidência da República
Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO DE AQUISiÇÃO
DE EXEMPLARES DA MíDIA IMPRESSA QUE, ENTRE
SI, FAZEM A UNIÃO POR INTERMÉDIO DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC.

PROCESSO N° 00140.000629/2007-30

CONTRATO N° 61/2008

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nO00.394.411/0001-09, neste
ato representada pelo Diretor de Recursos Logisticos, da Secretaria de Administração, Senhor
ÁLVARO HENRIQUE MATlAS PEREIRA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nO
120.168.291-68, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO07, de 08/01/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 09/01/2008, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, Empresa Pública
Federal, sucessora da RADIOBRÁS - Empresa Brasileira de Comunicação S/A, por ato formal de
incorporação de 12/06/2008, criada pela Medida Provisória n° 398, de 10/10/2007, convertida na
Lei n° 11.652, de 07/04/2008, vinculada à Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, por força do Decreto nO6.377, de 12/02/2008, com sede social no SCRN 702/3, Bloco
"B", nO 18, e sede administrativa no SHC Norte CR 502, Bloco "B", n° 80, nesta cidade de
Brasilia/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nO 09.168.704/0001-42, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste ato representada, nos termos do inciso XXI do artigo 17 do
Estatuto Social da Empresa, aprovado pelo Decreto nO 6.689, de 11/12/2008, por compe'tência
delegada pela PORTARIA-PRESIDENTE N° 091, de 05/03/2009, pela Analista de Suporte em
Comunicação, RACHEL PATTA MELÃO, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade
nO 110.551.572-8/MD, inscrita no CPF/MF sob o n° 287.092.411-91, residente e domiciliada em
Brasília-DF, e por seu Diretor de Serviços, eleito pelo Conselho de Administração nos termos do
art. 16, inciso VII, parágrafo 1°, do Decreto nO6.246, de 24/10/2007, nos termos da DELIBERAÇÃO
COADM N° 004, de 28/02/2008, JOSÉ ROBERTO BARBOSA GARCEZ, brasileiro, divorciado,
jornalista, portador da Carteira de Identidade n° 7.012.101.189 - SSP/RS, e do CPF nO
186.034.750-91, residente e domiciliado na cidade de Brasília/DF, têm, entre si, acordado os
termos deste Termo Aditivo ao Contrato nO 61/2008, consoante consta do Processo nO
00140.000629/2007-30, sujeitando-se as partes integralmente à Lei nO8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, conforme Subcláusula
Única abaixo:

Subcláusula Única - O prazo de vigência fica prorrogado até 31 de março de 2011.
;

CLAuSULA SEGUNDA- DA DOTAÇAO~ENTARIA

OS recursos necessários ao atendimlldas despesas, estimadas no valor anual de R$
1.087.560,00 (um milhão, oitenta e se I il e quinhentos e sessenta reais) correrão à conta do
Programa de Trabalho: 04.122.0750.20 .0001; Natureza da Despesa: 339039 .

. .1' -. : '.

"

IJ
,.,

,

•
Presidênda da República
Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

CLÁUSULA TERCEIRA. RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem como do Termo
Aditivo n° 01, 02, e 03, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do
parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado em 3 (três) vias de
igual forma e teor, para que produzam os efeitos dele decorrente.

Brasilia/DF, de de 2010.

ÁLVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA
Diretor de Recursos Logísticos, da Presidência da República

RACHEL PATTA MELÃO
Analista de Suporte em Comunicação

Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC

JOSÉ ROBERTO BAR
Diretor de S iços

:,...~~:EB.:Z ,:~ '''.'i f '2üE~.~::;;..::

r
:;;;

• fI!

..•..."lJ

At-.•...}.•

jJ:>.V /677-7069

3J~','"

",. ,

" ,..,

DIARIO OFICIAL DA UNIAO
República Federativa do Brasil- Imprensa Nacional

Em circulação desde I lO de outubro de 1862

ESl~ doeu",ento pode ser verificado 110endereço detrõnlCO hltp:;lwww';ll.gov.b,lautenlieid"(\eI11111I,
pclo códig" ooO.nO\On40smlOOl

EXTR..\TO 1)[ n~kI\1() AlJIl'I\'O)\" 112010

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE I'ESSOAL

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

CENTRO GESTOR E QPERAClONAL. DO SISTEMA
DE PROTEÇAO DA AMAZONIA

(SICON - 0110412(10)

Número do Comrato: 8/2009 N" Processo: 00014000673200876
COnlralante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAl. DO SISTEMA
DE PROTEÇÀO DA A. CNPJ Connotado: 01783SJ2000170, Con-
tratado: CRIART SERViÇOS DE TERCEIRIZAÇAo DE MAO DE
OBRA l.TDA, Objcl,,: Prorrogação dll prno de vigência do conllalO
por t1ldol.cl meses, alê 15 de março de 2011, bem C0010 are.
paclua<;lo dn val"r contratadO.fundamento Lcgal: inci,o J1 do an. 57
da Lei 8666,1993 cfc os allS 37 ao 41-H da IN 212008, Vigéneia
16103/2010 • 15f03:2011 Valor T01.L R$22 1.639,00, Fonle
looOIlI}(lOO.20IONE91l11122 Oata de AssinaMa: 15103120lll

(SICON - 01,()412010) IIOOOI-(lOOOI.2010NE900001

C\1"RATO Ilf: n:R,\10 ,"D1T1n) .'i" 1>120111

Nú",~ro d(, Contraio: 1112()()9. N" Proees"o: OOI8S.003580!20011.
ContraIam,,: GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAl. DA
PRE$lOENCIA DA R. CNPJ Conmllado: 07261678000177. Con-
l<alJd" : ADSERVI SERViÇOS ESPECIAIS LTDA .ObjelO' I'ror.
rog~çíh' do prazo de "igênela do wnlralO. Fund~menlO Legal: Lei n"
8,666/93 Vig~nda, ()(,,'04f2010 a 28/02;2011. D~ra dc A"inarura:
11[1(1.'12010

Número do Conlralo: OOI(i(,,2()()6, subrogad£> pel3 UASG. 110001 _
SECRETARIA DE ADMINlSTRA("AO N" Processo;
00185,001959/2006 Conlrarante: PRESlDENClA DA REPUBLlCA
-CNrJ C"nrratad,,: 0538678MKl014(}, Contratado. LPT TEnCEI-
RIZAÇ ÀO DE SERViÇOS LTDAObjero: Comg" () valo. mcn,al dos
Ter",c>s Adiliv,,~ I c 4, bem como rcpacluação d~s preços d"s .Wr-
viço> prestados pela Contrarada. Fundamento l.egal: l.e; n 8.666"'>
Vigência: .l(1,'(»1201O a 01111/2010. Dala de As"inarurn
30.'OJ:20ro

(SIlON - OI!0412010) IIOOOI-UUOOI_2010NE900001

n)IT.\1. ,"".~9 _ AllJ1\:,Di: l- l)f: .-HUlH. m: 2010
CONCl'RSO l'lOUCO r.\nA I'ROVIME:'HO nF. ",\(;AS
:"0:': L\RGO~(R~~~-W.1~1.,..~I~,.ptL:iJf4i:II~~:1\:ClAt: m:

A DIRETORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE

fl~l~~ADtJEgl~~l.Eft pAEG~~ciU~:~ç~I~~~~~rSEI6%~~
DA PRESIDÊNCIA DA REPUBLlCA, n" uso de suu ambuiçt>cs
leg"i.~, lorna púbhca a rela.ão dos candidato, que liveram sua ma.
tricula homologad.l para" lerec;,. lun"a do Curso dc Forn'a<;ão em
Intel'génela para o cargo de Agenle de Inteligência, e para 3 scKta
lurma d? Cur.so dc Formaç~o em .lnrc1igência pata O cargo de Olieial
de Inteilgêncla, que tivcrnm micro cm 29 do março dc 2010, bcm
cun10 a c~n"o<:ação des~es eandidat"s para a r""liuçlo de eunw
loxicológico, rcfclentc aO cOnCurso púbhco destinado a .decionar
cdndidalO' para o pmvimcf\lo de vagas nCl:Scarg'" de Oficial de
Inleirgêneia c do Ageme dc lntdigência inreg,anres dlI l'lano de
Carreira~ e Cargos da Agênci. I:lra",lcirn de l1\telig~ncla (ABIl';l. em
conf(1rmidade oom o inciso VlI du ano 8° e com () inCISOV dn an. QO
da InSlroção NOrnlariva n" OOI-ABIN/GSIf'R, de h de aso,to de 2008.
publicada no D,ario Oficial da União em 7 d(' _gOSto de 21}(J8,com o
p"rrigr.l .•.•unieo do aM. 2" da Instrução Nom,ariva n" (JO,1.ABIN;GS1-
PRo de <> dc 'gO,lO de 2()()8. publicada no Duino Oflcral da UniJio el"
7 de "l!"sro dc 2001;, e eOI}! IlS subi tens 8,1 e 8.3 do Ed,la) n" I.
ABIN, de 12 dc agosto de 2008. publ,cad,' no Diário Olieial da
lIlIiilo em IJ de agosto de 21)08

Documelllo a,s;nado dlgllalincnle cent .•.•rme MP n' 2,200-2 de 2410&12001, quc instilui •
Infr.eSlrutura de Chavos Publicas Brasilei", _ ICP-BraSII.

t;l:S ].WD ,\lf:t"flf'.S 1)/\ Sll \'" ;\:rno
1'1Ci~,),'iro

LXTRATO DF: CONTIUTO

IMPRENSA NACIONAL

R~:SUI.r..,J)O IH. ,llil.<;,\.\U;:-1HI
I'RI,;r;,\o ~. 11}110111

DIRETORIA DE RECURSOS LOGíSTICOS

(SICON. 01104/2(10) 1100(lI.OflOOl.20lON£900001

"'.'~'.~'~n-iHít't.i,i~\f(hÜ~ltt;~'i\';~'~;~:::'-W'Y.,<~---'
Número do C"nln,!o. 6112008 N" Processo: 0014000062912007
ü'l1lml.nlc, PRESIDENCIA DA REPIJI:lUCA -CNPJ Conlralado
091t>~7(l40(J{l142_ C(lnT,Dlad" : EMPRESA BRASIL DE COMUNI.
CACAO S A." EBC'., Objeto' I'rOlTogaçilu do ,pr.zo de vigência. Fu".
dalllento Leg,], Ine,so 11 d" ano 57 da LeI n 8.666.'93. Vlgênci~:
~11rV12010 a 31:0,'-'2011 Dara d~ Assinatura. JOfO.V2010

(SIDEC - OI,04í2010) IlOIlI1l-oo(101_20tONE9(X)cHO

.'i:lgrarn.sc:vcnc,'(lord.~,k, ccrtll11eas ».:~'Uintcsempresas: I:lARROS
E VILAR ("OM£RClO DE MERCADORIAS l.TI)A £1'1',
CNl'J:02.766 82110001--69,itens 18e 2.1,no ,,,101k,l,,1de R$ 20.614,84; MA-
DENOX COMER("IAl. lNDlJ!;TRIAI. DE Aço E MADEIRA l.IDA _
EPP,CNI'J 01152249/0001.(1(1, 1= 1,3.4 e lO,no valor IOlJIde RS 8.438,98:
fERRERO l.TDA, CNrJ:OJ.986,2{,3/000I.üO, irem 19. no V"Jlorlotai de R$
17,9'J9,OO,R£VlfRIO COMERCIO DE [~EFRlGERAÇÀO l.IDA. ME,

~~~~tll~.837I(lOO6r, irem 5EI~E~~~~_~t~~R~i~:~'~.OO: DA~~
CNrJ:06.298.S32JOOO1_33,ilcnt 21, no V'.lor IOIaIdc R$ 1.030,00: COMER.
C1ALGLJIMA l.TDA - ME.CNPJ:08 883.28110001-80, ill.'1112,00 "alortlJt:ll
dc RS 5,089,91; MUNDIAL REFR1GERAÇÀO LTDA Erl',
CNPJ:O'l.03'UIO.'!'IOOI.94. itens 8,11,15,17,20 c n. no ,"nklr 101.;1de R$
27.315,28: U_ & Bl. COMERCIAL LTDA EPI'. CNI'J.IO 284.4liQ/OOO1-42,
ilcn, (,.7,9,1>,14 c 16. no "olor loml dc RS 15,5[1I.00CDIRCEU LON(jQ &
ClA LTDA. CNPJ:92.823,7M/l.IOOI--QJ,item 2. 00 vak" rl~aJde RS 1.195.%.

I'X'l'l~'\TO IH: 1M-:XIClIiIUIJ.\IJf.' 1H: UClT'\Ç.\O "". 3f~nlO

CONTRATANTE. A U"i~". pOf intcrmédio d" Presidênci:, da Re.
publ,co. (NPJ n" 0(1.394.41110001.09.. ,
CONTRATADA: UN BRASIL INDUSTR[A E COMERCIO Dl'
M6vEIS LTDA, ("NPJ n" 04.689,48410001-89
ESI'f.("IE, (ontrato n" 101f2010. Procesw n" 00040,00()()31!201O-

"OBJETO FOlllecimC!'roe inslala\À~od•., mobilinrio p"ra" Pal,;,i" do Pln~alto.
FUNDAMENTA("AO LEGAI; An. 25, "eapUl". da l.el n"
1l,666J'lJ
DOTM'ÃO ORÇAMENTÁRIA: Nalur~z" <I" Oe>pcsa 44'1052:
PTRES: OOI)'l47
VALOR: RS 2.585.1115,l)[}
NOTA DE EMPENHO: 2010!,>'E900.lU7
VIGÊNCIA: 25/0-'12010 " 20!0'lf.WIO
DATA DE ASSINATURA: 25,03:2010. ÁLVARO HENRIQUE MA-
Tl,\S PEREIRA, pel' Olrcturi. de Rccursus l."gisliws da Presi-
déne,a da Rcpública, c (jISELE PEREIRA SO!W,\RTSI:lURD. pela
l.i" H,asll ["duslri" e Comé,eio dc MÕ"ei~ Lrda

N" P"><,;e"",,:OOO~4flO()548201042 Objero: ("onIMa.no da Fundaçãe
U"iver"id.de Empresa d" Te..-nologi. c Cicncills ['lira nllni,lllIr os cvemo.:
Semi",!rio Pr~-Ellcolllro c "Encontro Sul.Al11cricano dc R",ursos Hunw.
"os-ESARH".lI serem realizados nl) flCriod" de 18 a2\ de nlO," dc 2010,
em Gramado-RS. Toral de Ilens Licilado" [1O()()1 Fundamento Lcgal
Artigo 25, in.;i", lI, da Lci 8.666/93. JUSlif.cativa: A pamrip"<;ão no e\'CIl'
lO,wlllnburril pa", o "p"nlOralllenlo de habilid;ldcs léclHC", do cOlldiano

~~~~~~,~t~~.i£'~n;,'~O~~~~t~e1:~~eê~~~~~~aJ~~?;~~{:~~~~~~~.
RaljficaçJo em Jl103t:.!OlO . FERNANDO TOlENTINO DE SOUSA
VIEIRA, Dircr"r.Geral , Valor' RS 4.77[J.(1O. C"ntralada :FUNDACAO
UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOl.OGIA E CIENClAS.

(SIDEC .Ot,04/2(10)

Sumário

Presidência da República

EXTR,\TO O[ CO"TRATO:>l" 821~OIO

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

I;l;,TABELA DE PRE OS'De'JORNAIS AVULSOS',,",,
Pàgln •• ~~t:r~ ••Estados

<:1.02 •• 28 ~ ,,~ •• 1,110
<:1032,,76 •• 0,50 •• 2,00
d.ha1SG R' 1.10 ., '"d •• 160 •• 2.:;0 •• 1.50 •• 3.00

do 25-4 a 500 •• 3.00 •• •• 50

-:~~:~~=:.~r;;~:.jo;--~';""1._~,~~ •••d.

PÁGINA
r,e,idcnç,a da R"l'"bhca I
Mini.lê,io da AS",'ullura, Pecuá,ia ~ Ab"SIC~im"nlo. 0.0 •••••• 4
MinislC',io da üê"ci. c T,'cnologia. . ~
MiniSlério da Cultura "
MiniSlcrio da Dcfcs~ 15
M,mstério da Edu..:a\'ã". . 21
Ministério da F.zenda. 142
Ministcno da Integra,Ao Na..:!On.l. . 154
Ministério da Jusli,a 158
Mimstério da Pesca e Aqui..:ul1ura 163
Ministério da Prcvidência Socm\. '"
MiniSlério da S.udc.. . 1(,8
Ministhio das Cid.dcs,.. .. 175
Ministcrill das Comunic'ções. 175
Mini<rcrio da, Relaç.k. Exteriores 1~:J
Ministhio de Minas e Energia. 183
Ministcrio de Dcscnvolvlll\Cnlo Agnirio 201
Minisrérlo do Dcse,w"lvimcl1lo Sodal e Combmc ,; Fornc .. 202
Minisréri" do Dcsel\\'olvimenlo, Indu.mia e Comcrc\ll Exterio;>r 204
Mini.sré,i" do Esporte 206
Ministério do MclO Ambiellle 201>
Minisl('rio do Planejamente. a.çamcnl" e Gest:Jo... ... 208
Mini,têrlo do Trabalho e Empreg".. . ~[N
Minislério do Turismo 21~
Minislfrio dos Transpofles.. 212
Mimsl,'rio Publico d. Unrão 213
Tribunal dc Contas da União. 213
Poder l.q;islalivo". . 115
Pode< Judiciário.. 215
Entid.des dc Fiscaliza,ilo do herdcm d,1s Profissões Liberais 2111
Incditoriais 2IS

(SJCON. 01/(}4/2010) IIOOOI-OOOOI-2010NE9001l01

N" Pmee,"o: {l0140'(1007471211O9.COlltralllllle: PRESIOENCIA DA
REPUBUC,\ -CNPJ Conl101ad", ()()8230030()()125, Conrralado
GRAFICA E EDITORA RENASCER LTDA -ObJClo: FornecinlCmo
de imprcssos diversos. Fundamenlo l.eg"l: l.ei n 10,520:2001. V,.
gén..:>a: U>l03/201O a 261l)3/2011. \'alor Tora': RS I3.874,00. Fonte:
100000(100 - 2010NE9(l0280, Data de' ASSlllalur": 21>/0312010

l

	00000001
	00000002
	00000003